
 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
(Città Metropolitana di Palermo) 

 
 

  

UFFICIO TECNICO – IV SETTORE URBANISTICA - AMBIENTE 
P.zza Avv. P. Miserendino snc - 90020  -  tel. 0921558229 - fax 0921.762007 

PEC: tecnico@pec.comune.castellana-sicula.pa.it 
E-mail: pconoscenti@comune.castellana-sicula.pa.it 
Sito web: www.comune.castellana-sicula.pa.it 

 

 
 

 

 DETERMINA N° 5  DEL 03/05/2016  

 

 

DETERMINAZIONE CAPO SETTORE  
SERVIZIO URBANISTICA – AMBIENTE 

 

 

 

 

 

OGGETTO: 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Impegno spesa per Servizio di Igiene Urbana inerente lo 
spazzamento, la raccolta, il trasporto ed il conferimento rifiuti da 

effettuarsi nel periodo gennaio-aprile 2016 a cura della Società Alte 
Madonie Ambiente S.p.A. in Liquidazione, con Gestione 

Commissariale. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:@pec.comune.castellana-sicula.pa.it
mailto:pconoscenti@comune.castellana-sicula.pa.it
http://www.comune.castellana-sicula.pa.it/


Il Responsabile del Servizio Ambiente propone al Responsabile del Settore Ambiente, 

la seguente proposta di determina. 
 

Premesso: 
 che l’art. 1 dell’Ordinanza del Presidente della Regione n° 1/Rif del 14/01/2016 

dispone che vengono reiterati gli effetti dell’O.P. n° 20/Rif del 14/07/2015 per il 

periodo dal 15/01/2016 fino al 31 maggio 2016, in deroga agli articoli 14 e 19 
della L.R. 8/04/2010, n° 9, al fine di evitare l’insorgere di emergenza igienico 

sanitarie, di ordine pubblico e sociale; 
 che con nota del 08/04/2016, Prot. n°1490, acquisita da questo Ente in data 

12/04/2016, Prot. n°4426, è stato trasmesso dalla Società A.M.A. S.p.A. il Piano 

Finanziario anno 2016 da cui si evince la previsione economica e nello specifico 
che il costo del servizio afferente questo Comune ammonta complessivamente ad    

€ 464.771,02 che comprende l’IVA al 10% nonché le Spese Generali di 
Amministrazione di cui all’art. 7 dello statuto; 

 che il servizio di Igiene Urbana consistente nello spazzamento, raccolta, trasporto e 

conferimento rifiuti è per questo comune un servizio indispensabile ed indifferibile. 
Ritenuto che al fine di non creare disservizio ed emergenze igienico sanitarie 

necessita assicurare per il periodo gennaio-aprile 2016 il regolare svolgimento del 
predetto servizio la cui gestione è in capo alla Società Alte Madonie Ambiente S.p.A. in 

Liquidazione, con Gestione Commissariale in forza del D.A. n° 10/DAR del 
15/01/2015. 
Ritenuto altresì necessario impegnare per il periodo suddetto la somma di                      

€ 149.640,48 IVA al 10% inclusa, spesa questa considerata obbligatoria per la 
fattispecie del servizio da espletarsi. 

Per quanto sopra riportato. 
PROPONE 

 

1. Di assumere l’impegno di spesa della somma di € 149.640,48 IVA al 10% inclusa 

per il Servizio di Igiene Urbana inerente lo spazzamento, la raccolta, il trasporto ed 
il conferimento rifiuti da effettuarsi nel periodo gennaio-aprile 2016 a cura della 
Società Alte Madonie Ambiente S.p.A. in Liquidazione, con Gestione Commissariale, 

all’intervento 1.09.05.03 capitolo di spesa n° 29342 “Prestazione di servizi - 
Servizio smaltimento rifiuti - ex L.R. n° 1/79 - Servizi”, del Pluriennale 2015/2017 - 

Missione 9 - Programma 3 - Titolo 1. 
  
 Castellana Sicula, Lì, 03/05/2016 

       
      UTC/L-Gen. 
                                               Il Responsabile del Servizio Ambiente 

                                                               Geom. Sandro Faillaci 
 

 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 



IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMBIENTE 

 
 Vista la proposta di determina redatta dal Responsabile del Servizio Ambiente, che 

assume a motivazione per l’emissione del presente provvedimento. 
 Vista la Legge n° 142/90, come recepita dalla L.R. n° 48/91, modificata dalla Legge 

n° 30/2000. 

 Vista la legge l’art. 27 del D. L.vo n° 77/95 e gli artt. 15 e 16 del regolamento 
comunale di contabilità, che disciplinano le procedure di assunzione delle 

prenotazioni e degli impegni di spesa. 
 Vista la Legge n° 127/97 e n° 191/98 ed il D. L.vo n° 29/93 nonché la L.R. n° 

23/98 di recepimento in Sicilia che disciplinano gli adempimenti di competenza dei 

responsabili dei settori e dei servizi. 
 Visto l’art. 36 dello statuto comunale avente ad oggetto le attribuzioni dei 

responsabili dei settore o dei servizi, con rilievo esterno. 
 Visto il capitolo di spesa pertinente del vigente bilancio comunale. 
 Vista la determina sindacale n° 17 del 31/05/2012 di assegnazione incarichi di 

posizione dei Settori LL.PP. ed Urbanistica/Ambiente. 
 

DETERMINA 

 
1. Di approvare e fare propria la proposta di determinazione che precede redatta dal 

Responsabile del Procedimento; 

2. La presente determinazione: 
a) è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria; 
b) verrà pubblicata all’albo pretorio informatico di questo Ente per 15 giorni 

consecutivi; 

c) è inserita nel fascicolo delle determine tenuto presso l’Ufficio Urbanistica/Ambiente. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMBIENTE 
Ph.D. Ing. Pietro Conoscenti 

 

 
 

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 55, 

comma 5, della legge n.142/90 come modificato dalla legge n.127/97. 

 

Addì, _____________          Il Responsabile del Servizio Economico-finanziario 

                                                         __________________________ 

 
Capitolo  n°_________ 

 Prenotazione         Impegno 

                                       n°______ 

 

 ______ 

 
€__________  

 

Capitolo n°__________ 

 Prenotazione         Impegno 

                                       n°______  

 

€__________ 

 
 


